
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

 

Determinazione n. 11  del 23.01.2026 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA CONVENZIONE PER 

L’UTILIZZO DELL’OBITORIO DELL’OSPEDALE MAGGIORE DI CREMA 

PER DEPOSITO-OSSERVAZIONE CADAVERI AI SENSI  DEL DPR 285/1990 – 

PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2030 –- CIG: BA18014811. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
VISTO: 

- gli artt. 107, 165, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

- Regolamento di Contabilità comunale;  

- il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’articolo 165, comma 9 e l’articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2026/2028, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 16.12.2025; 

• il DUP 2026/2028 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 27.06.2025 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 25.11.2025; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.42 del 21.03.2025 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. Francesco 

Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

PREMESSO che con atto giuntale n. 4 del 20.01.2026 è stata approvata una Convenzione, tra l'Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema – Ospedale Maggiore -  ed il Comune di Casaletto Ceredano, 

per il deposito e l’osservazione di cadaveri,  ai sensi del D.P.R. 285/1990 – per il periodo 01.01.2026 / 

31.12.2030; 

RILEVATO che la deliberazione giuntale sopra citata e la relativa Convenzione dispongono quanto segue: 

• A fronte delle prestazioni offerte, l’onere economico a carico del Comune di Casaletto Ceredano, per 

il primo anno, ammonta ad € 239,18 + IVA di legge, quale quota rapportata alla popolazione 

residente nel Comune. A partire dal secondo anno di vigenza della convenzione, il suddetto importo 

sarà adeguato automaticamente in misura corrispondente alla variazione ISTAT intervenuta 

nell’anno precedente;  

• La presente convenzione è soggetta a imposta di bollo a carico del Comune ai sensi dell’art. 2, all. A 

Tariffa - parte 1° del D.P.R. 26.10.72 n. 642 e s.m.i. in ragione di € 16,00 per ogni 100 righe ed è 

soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, 2° comma del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 

131, con spese di registrazione a carico della Parte richiedente. L’imposta di bollo è assolta in modo 

virtuale dalla ASST di Crema per un importo complessivo di € 32,00 giusta autorizzazione n. 

2016/2570 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Cremona – Ufficio Territoriale di 

Crema e verrà addebitata al Comune in calce alla prima fatturazione. 

RITENUTO di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’anno 2026; 

 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2026, all’intervento 12091.03.0200 “prestazione di servizi – 

convenzione con ASL per obitorio”, risulta dotato della necessaria disponibilità; 



 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che con atto giuntale n. 4 del 20.01.2026 è stata approvata una Convenzione, tra 

l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema – Ospedale Maggiore -  ed il Comune di 

Casaletto Ceredano, per il deposito e l’osservazione di cadaveri,  ai sensi del D.P.R. 285/1990 – per 

il periodo 01.01.2026 / 31.12.2030; 

2. EVIDENZIATO CHE la deliberazione giuntale sopra citata e la relativa Convenzione dispongono 

quanto segue: 

• A fronte delle prestazioni offerte, l’onere economico a carico del Comune di Casaletto Ceredano, per 

il primo anno, ammonta ad € 239,18 + IVA di legge, quale quota rapportata alla popolazione 

residente nel Comune. A partire dal secondo anno di vigenza della convenzione, il suddetto importo 

sarà adeguato automaticamente in misura corrispondente alla variazione ISTAT intervenuta 

nell’anno precedente;  

• La presente convenzione è soggetta a imposta di bollo a carico del Comune ai sensi dell’art. 2, all. A 

Tariffa - parte 1° del D.P.R. 26.10.72 n. 642 e s.m.i. in ragione di € 16,00 per ogni 100 righe ed è 

soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, 2° comma del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 

131, con spese di registrazione a carico della Parte richiedente. L’imposta di bollo è assolta in modo 

virtuale dalla ASST di Crema per un importo complessivo di € 32,00 giusta autorizzazione n. 

2016/2570 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Cremona – Ufficio Territoriale di 

Crema e verrà addebitata al Comune in calce alla prima fatturazione. 

3.  DI PROCEDERE all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’anno 2026; 

4. DI IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva di € 323,80 IVA compresa all’intervento 

12091.03.0200 “prestazione di servizi – convenzione con ASL per obitorio” del bilancio di 

previsione 2026; 

 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione della relativa fattura, all’atto del ricevimento, nell’ambito della 

somma impegnata, senza dover assumere ulteriori determinazioni; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 D.Lgs. 

39/2013; 

 

7. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- è trasmessa per conoscenza alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale, inserita nel 

fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi a cura del Responsabile del 

procedimento; 

 

******************************************************************************** 

Casaletto Ceredano, lì 23.01.2026 

                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                              Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                      (documento sottoscritto digitalmente) 

 

   
   

 

 

 

 



 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.01.2026 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                         Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  23.01.2026                                  Il Segretario Comunale 
              Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


